4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОСЛАВЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОСЛАВЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

(РОСЛАВЛЬСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ)
П Р И К А З

от 17.03.2025 № 99
О проведении всероссийских проверочных работ в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам на территории муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области

 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2024 № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и правил проведения мероприятий по оценке качества образования», приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году», приказом Министерства образования и науки Смоленской области от 03.03.2025 № 224-ОД «О проведении всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в 2025 году в Смоленской области» и в целях осуществления мониторинга уровня и качества подготовки обучающихся в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и федеральными основными общеобразовательными программами в муниципальных образовательных организациях муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области в 2025 году,
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести всероссийские проверочные работы в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам на территории муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области в 2025 году (далее соответственно – ВПР, организация) в соответствии с графиком проведения ВПР в 4-8 и 10 классах, графиком проведения ВПР в 5-8 классах с использованием компьютера и Порядком проведения ВПР, размещенных в личных кабинетах на портале Федеральной информационной системы оценки качества образования (далее – ЛК ГИС ФИС ОКО).

2. Назначить Аникееву Наталью Геннадьевну, главного специалиста отдела общего и дополнительного образования Рославльского управления образования, муниципальным координатором проведения  ВПР.

3. Муниципальному координатору проведения ВПР Аникеевой Н.Г.:

3.1. Получить:

· от регионального координатора ВПР реквизиты доступа в ЛК ГИС ФИС ОКО;
· результаты ВПР в разделе «Аналитика» ЛК ГИС ФИС ОКО.

3.2. Направить реквизиты доступа в ЛК ГИС ФИС ОКО в организации с соблюдением конфиденциальности.
3.3. Проинформировать ответственных организаторов организаций о необходимости ознакомления  с образцами и описаниями проверочных работ, демонстрационными вариантами проверочных работ с использованием компьютера и инструктивными материалами для проведения ВПР, размещенными на сайте ФГБУ «ФИОКО» и в ЛК ГИС ФИС ОКО.
3.4. Осуществить контроль подготовки и проведения ВПР в организациях.
3.5. Провести:
· мониторинг заполнения формы сбора информации об организациях в ЛК ГИС ФИС ОКО, а в случае необходимости ее корректировку, взаимодействуя с региональным координатором ВПР;
· мониторинг заполнения организациями в ЛК ГИС ФИС ОКО сбора расписания проведения ВПР на бумажном носителе и с использованием компьютера;
· мониторинг загрузки организациями электронных форм сбора результатов ВПР в ЛК ГИС ФИС ОКО;

· мониторинг хода проверки экспертами заданий проверочных работ участников и заполнения  электронных протоколов в ЛК ГИС ФИС ОКО в случае проведения ВПР в компьютерной форме.
4. Руководителям организаций:

1.1.  Назначить ответственного организатора в организации, организаторов в аудитории, экспертов по проверке работ в организации.

1.2.  Провести разъяснительную работу с педагогами, обучающимися, родительской общественностью по формированию позитивного отношения к объективности проведения ВПР.
1.3. Утвердить:

· расписание проведения ВПР в организации;

· инструктивные материалы, разработанные в соответствии с Порядком проведения ВПР, для ответственного организатора в организации, организаторов в аудитории, экспертов по проверке работ в организации.
1.4.  Обеспечить:

· размещение информации о проведении ВПР на официальном сайте организации;

· своевременное внесение информации в ЛК ГИС ФИС ОКО.
2. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на начальника отдела общего и дополнительного образования Рославльского управления образования Новикову Г.А.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Рославльского управления образования Алтухову Е.В.
Начальник Управления                                                                     Н.Н. Гращенко
	Исполнитель:

Новикова Г.А.
«____»______________2025 г.
	                              Разослать:

Образовательные учреждения - 26

	Разработчик:

Аникеева Н.Г.
__________________________ «____»______________2025 г.

	Согласовано:

	Алтухова Е.В.

	_____________________
	«____»______________2025 г.

	Александрова Е.В.

	_____________________
	«____»______________2025 г.

	Почтенная И.А.

	_____________________
	«____»______________2025 г.